
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 10 de maio de 2013. Edição n° 1177 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1177 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 214/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen, de entrância 

intermediária, o Dr. FABIANO REDIVO SILVA, Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo, ID n.º 

3443655 (PR.00975.01423/2012-7 - Edital 021/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de maio de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 1114/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, 

para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Sindi-

cância para apurar fatos contidos no expediente, 

SPU.PR.00589.00156/2013-0. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 

3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

como Sindicante, Karen Desirée Marques Ifran, ID 3448991, 

Agente Administrativo, Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, ID 

3432157, Assessor Especial I, como Secretários. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 06 

de maio de 2013. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA N.º 1170/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais acolhe o parecer de fls.63 a 69, 

pela procedência dos fatos apurados na Sindicância, 

SPU.PR.00033.00905/2012-4, por infringência ao inciso III do 

artigo 177, da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 09 

de maio de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 1175/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE publicar esta portaria, 

para determinar, com fulcro no artigo 203 da Lei Complemen-

tar Estadual n° 10.098/94, o ARQUIVAMENTO da Sindicân-

cia, SPU.PR.00589.00409/2012-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 09 

de maio de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 215/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 08/05/2013, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, ANTONIO 

PAULO SOARES LOPES DA SILVEIRA, tendo entrado em 

exercício em 09/05/2013.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/05/2013, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, JANAINA 

RODRIGUES DA SILVA, tendo entrado em exercício em 

09/05/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de maio de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 9965-0900/01-3 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Carlos Alberto 

Cunha Umsza, matrícula n.º 14750421; OBJETO: substitui-

ção de veículo de propriedade do servidor, a ser usado na 

execução de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral 

para as quais for designado, marca VW, modelo Passat Var 

2.0 FSI , ano de fabricação 2006, ano modelo 2007, placas 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1177 

 3 

ASL 5541, em conformidade com o Provimento n.º 12/2001; 

DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27758 

 

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE AUDITORIA 

DE OBRAS PÚBLICAS; OBJETO: aquisição de 01 (uma) 

vaga ao servidor Enio Cezar Alves da Silva para participação 

no “XV SINAOP – Simpósio Nacional de Auditoria de Obras 

Públicas”, a ser realizado no período de 13 a 17 de maio de 

2013, em Vitória/ES; VALOR TOTAL: R$ 650,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 09/05/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos , Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula de Termo de Convênio 

PR.01205.00031/2013-7 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde. 

Objeto: Contribuir para a manutenção dos estoques de san-

gue e seus derivados para distribuição na rede pública do 

Estado. Prazo de vigência: 06 (seis) meses, a contar da data 

de sua assinatura em 07/05/2013. Repasse e contrapartida: 

Não envolve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

maio de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

Súmula do Primeiro Aditivo ao Termo de  

Cooperação Técnica n.º 48/2011 

PR.00020.00082/2011-9 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Município de Campo Bom. Objeto: Prorrogação da vi-

gência do ajuste original, que tem como objeto a colaboração 

recíproca na execução do Projeto RESsnaer. Prazo de vigên-

cia: 06 (seis) meses, a contar de 22-03-2013. Repasse e 

contrapartida: Não envolve transferência de recursos finan-

ceiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

maio de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais  

 

 

Súmula do Primeiro Aditivo ao Termo de  

Cooperação Técnica n.º 49/2011 

PR.00020.00083/2011-7 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Município de Estância Velha. Objeto: Prorrogação da 

vigência do ajuste original, que tem como objeto a colabora-

ção recíproca na execução do Projeto RESsnaer. Prazo de 

vigência: 06 (seis) meses, a contar de 22-03-2013. Repasse 

e contrapartida: Não envolve transferência de recursos finan-

ceiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

maio de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-05-10T09:29:46-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




